INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 02/2026

Aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, às oito horas, estiveram para uma reunião

ordinária na sede do IEP, sito a Avenida Salgado Filho, nº 101, os membros do Comitê de Investimentos,

Diones Ricardo Weber, Edson Luis Kammler, Gleison José Soletti e Márcio Martin Barbosa para deliberar

sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Justifica-se a ausência do senhor Renato

Alencar Toso por estar em gozo de férias. De início o Coordenador do colegiado, Diones Weber, informou o

resultado parcial no mês de janeiro/2026 referente ao retorno do investimento dos recursos financeiros do

IEP, visto que os dados consolidados para o referido intervalo de tempo ainda não são possíveis de serem

apurados. Assim, o período marca uma rentabilidade de 0,73% ou, aproximadamente, R$ 2.755.000,00 (dois

milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil reais). Dando continuidade, a pauta estabelecida foi a revisão da

Política de Investimentos (PI) para 2026 em face da edição da Resolução CMN n° 5.272, de 18 de dezembro

de 2025, com vigência a partir de 2 de fevereiro de 2026. Tal normativa introduziu novos tipos de ativos

elegíveis, especialmente nos segmentos de renda fixa e de investimentos estruturados, acompanhadas de uma

reclassificação e consolidação das categorias já existentes. Também foram ajustados os limites de aplicação

por tipo de ativo, de modo a refletir a complexidade e o nível de risco associado a cada investimento, e esses

limites  foram  vinculados  aos  diferentes  níveis  de  aderência  do  Pró-Gestão  RPPS,  relacionando-os  à

governança, diversificação da carteira e exposição a risco. Findada essa revisão, a PI será consolidada em um

documento único e  seu conteúdo encaminhado para  apreciação ao Conselho Deliberativo.  Como última

pauta,  houve  a  renovação  do  credenciamento  da  instituição  ‘Caixa  Distribuidora  de  Títulos  e  Valores

Mobiliários S.A.’.  Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata que vai assinada pelos manifestos

membros do Comitê de Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Gleison José Soletti
Coordenador do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CP RPPS CGINV I

________________________________ ______________________________
Edson Luis Kammler Márcio Martin Barbosa
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CP RPPS CGINV I

		2026-02-20T08:20:48-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042

		2026-02-20T10:45:29-0300

		2026-02-20T16:01:16-0300
	MARCIO MARTIN BARBOSA:97392049020

		2026-02-20T16:08:46-0300
	EDSON LUIS KAMMLER:68888805087